«Incipit (libellus dispensationum in quo xiii (42) capitula iponuntur, 
primo de divina dispensatione cum humano genere ... secundo die dispen
satione pape ... tertio de dispensatione legatorum, quiairto de dispensatione 
patriarcharum, quinto de dispensatione archiepiscoporum, sexto de dispensa
tione episcoporum, iseptimo de dispensatione abbatum et priorum cum suis 
subditis, octavo de dispensatione presbyterorum in foro penitentiaili, nono de 
dispensatione imperatorum vel regum ... decimo de dispensatione procerum 
et aliorum nobilium cum vtassalis suis, undecimo de dispensatione patris 
cum filio tam legitimo quam bastardo, duodecimo de dispensatione miariti 
cum uxore, tertiodecimo de dispensatione amici cum amico ... In secunda 
parte ponitur formatio sententiarum et omnium scilicet dispensationum 
interlocutoriarum (43) et diffinitivarum. In tertia parte ponitur (44) for-

(42) Em alguns manuscritos são enumerados 14 capítulos, fazendo-se 
expressa menção como sétimo capítulo do De dispensationibus in corpore decre
talium, referido aios bispos ou à 2.a parte do Memoriale de dispensatione epis
coporum. Cf. Sousa Costa, OíFM, Um Mestre português em Bolonha..., 
pp. 97-98.

(43) No ms. ou cód. 792, da Bibl. Univers, de Bona, fl. 51a: Interio- 
cutivarum.

(44) No cód. 792, da Bibl. Univer. de Bona, fl. 51a: dividitur.
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miatio relationum et consultationum, et hoc ad instantiam fratrum predica- 
torum et minorum et heremitarum et aliorum scolarium idt magistrorum, 
quibus scribitur in honc modum:

Venerabilibus viris fraitribus ordinis predicatorum et magistro Monete 
eiusdiem ordinis, dioctori théologie, et fratribus minoribus ... magister 
Johannes de Deo, yspanus, doctor decretorum, canonicus Ulisbon., salu
tem in eo qui est omnium vera salus. Noverit vestra prudentia quod sepe 
sepius dubitatur initer doctores de dispensationibus archiepiscaporum, 
patriarcharum, episcoporum et aliorum minorum prelatorum et impera
torum et regum ... et amici cum amico et 'socii cum socio et similibus 'et 
etiam in quibus summus pontifex de iure et supra ius et contra ius iscriptum 
poterit legaliter vel de faCto tantummodo 'dispensare et de formandis sen
tentiis universis, idcirco ego magister Johannes de Deo a vobis et ab aliis 
super hoc sepe sepius requisitus, perscrutans omnes libros canonicos ... 
scribo vobis in quibus predicti patres et lalii de iure possunt dispensate et 
per consequens in aliis non possunt ... tamen super operis imperfectione 
venia postulata.

iDeffinitio dispensationis. Tene quod dispensatio est iuris relaxatio vel 
dispensare est diversa lassare ... De dispensatione divina. Nec mirum si 
homines dispensant cum hominibus, cum ipse Deus noster ... Item dis
pensat Deus tota Trinitas cum humano genere ... Item cotidie dispensat, 
de pe., di. v, c. i. iDe dispensatione domini pape. ISuper hoc diversi docto
res diversa isentiunt. Quidam dicunt quod papa ... quod iustum est, 
lxxiiii di., ubi ista, xxiiii, q. ii, sane ... Et hec sufficiant causa brevi
tatis, de dispensatione pape, qui tenet et tenere debet mundi monarchiam, 
extra, de maioritate et Obedientia, solite, xxii di., c. i, ii, iii <et iiii et penult. 
et ult. et hec dicimus, isalva honorificentia 'et potentia Romane ecclesie 
tuique honoris venerandi pape Innocentii iiii. iDe dispensatione legatorum 
tam missorum a latere quam a papa, quam etiam a loco. De legatis 
queritur in quibus possint dispensare et super hoc diversi doctores diversa 
sentiunt; in hoc sic est distinguendum inter legatos ... quod ubi potest 
cognoscere ibi potest dispensare in penitemtiis imponendis, non autem contra 
ius, et hec Causa brevitatis sufficiant. De patriarchis, utrum possint dispen
sare. Queritur si patriarche possunt dispensare. Et videtur quod non, quia 
et ipsi limitatam habent iurisdictionem sicut metropolitani ... in omni casu 
cum subditis suis possunt dispensare ubi a canone eis non prohibetur, arg. 
'lxv di, mos, extra, de privilegiis, 'antiqua, ad finem. 'Et hec sufficiant causa 
brevitatis. Dictum de dispensatione patriarcharum tam quatuor maiorum 
quam primatum minorum in suis patriarchatibus posse et per consequens in 
aliis non posse, sequitur de dispensatione archiepiscoporum. Queritur utrum 
archiepiscopi cum suffraganeis vel cum subditis suffraganeorum suorum 
possint dispensare et videtur quod farchiepiscopus non possit ... licet debuis
set ante consulere excommunicatorem, in absolutione subditi tamen tenet 
absolutio propter periculum more, extra, de sententia excommunicationis, 
sacro, et hec sufficiant causa bilevitatis.

De dispensatione episcoporum cum subditis suis et per consequens 
non cum alienis. Quila dubitatur a quibusdam in quibus possint episcopi
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dispensare, cum ea que illis condessa non sunt per consequens intelligantur 
prohibita, ut extra, die iudiciis, at si clerici, et extra, de sententia excommu
nicationis, contingit et c. cum illorum, et extra, de temip. ordin., dilectus, 
xxv, q. i, hac consona. 'Et ipsi iurant servare canones ... extra, de iure 
i u nando, ego, quamquam locum teneant apostolorum, xxi di., c. i et ii et iii 
et lxix di., quorum vices, et extra, de sacra unctione, c. unico, non tamen 
sunt vocati in iplenitudinem potestatis, sed in partem sollicitudinis, ii, q. vi, 
decreto et c. sequentibus, et ideo non (possunt (dispensare nisi ubi a canonibus 
invenitur eis concessum, ut extra, de temp. ordinianid., dilectus, idcirco 
videamus in quibus possunt dispensare ut hiis cognitis per consequens 
allia prohibentur, quia quod de uno dicitur vel conceditur de allio denegatur, 
xxv di., qualis, extra, de sententia excommunicationis, cum illorum. Primo 
ponamus per ordinem casus de corpore canonum, in quibus potest dis
pensari ab episcopo et secundo casus decretalium in quibus potest similiter 
dispensari, licet enim canones et decretales in causiis sint pares, ut xix di., 
si ¡Romanorum, tamen maiori® auctoritatis sunt canones, extra, de fide ins
trumentorum, pastoralis, et xx di., de libellis, et § i. Potest ergo episcopus 
dispensaire cum 'falsario ... Item episcopi dispensant secum contra cano- 
nem de cons., di. v, ut 'episcopi, ubi dicitur quod ieiunii ... quia non minus 
audebunt qui cum multis ardtebunt, ii, q. , multi, ad Ifinem. Explicit memo
riale magistri Johannis de Deo de dispensationibus episcoporum in corpore 
canonum. ISunt articuli Ixxvi. INec credo quiod episcopi expresse in aliis 
possint dispensare, cum teneantur per iunamenltum canone® custodire, 
di. iiii, § ult., et xxv, q. i, hac consona, extra, de iureiurando, ego, c. di., 
optatum.

De dispensationibus in corpore decretalium Gregorii ix. Potest dis
pensare episcopus ex causa quod diminuatur numerus canonicorum ... Item 
potest in numero et in purgatoribus testibus dispensaire, ut extra, de purga
tione canonica, ex tuarum, ii, q. v, omnibus. Item potest dispensare cum 
filiis patronorum clericum occidentium vel patronum suum, id lest iprelatum, 
vel mutilantium, scilicet quod non priventur isuocesione in iure patronatus 
... Item .potest dispensare ut quidam dicunt cum excommunicato, scilicet 
quod adhuc post annum non absolvat vassalllos ab iduis iurisdictione ... 
Item potest dispensare cum capellis et capellaniis scilicet quod illi® dimictat 
de iure suo ... Item dispensat cum illo qui fecit homagium pro rebus 
spiritualibus, extra, de iregulis iuris, c. ult. 'et extra, de isymomia, ex diligenti. 
Explicit memoriale magistri Johammis de Deo, decretorum doctoris, super 
dispensatione episcoporum, factum ad instantiam fratrum predicatorum et 
fratrum minoruim et heremitamm et scollarium universarum nationum et 
etiam magistrorum, in quo 'GCxii articuli continentur, in quibus episcopi 
possunt dispensare, de quibus si qui plus possunt dispensare dicemus in 
loco suo. Sed quia abbate® et priores et alii minores indicés magnum 
locum habent in ecclesia Dei ... idcirco primo de abbatibus videamus, 
in quibus cum monachiis suis possunt dispensare 'et iper consequens videa
mus in quibus non possunt, quia quod de uno ¡dicitur de alio denega
tur, xxv di., qualis, extra, de translatione episcopi, vel electi, inter cor
poralia, etc.
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De dispensatione abbatum cum monachis suis. Cum totum regnum 
monachorum consistat in ipotestaite abbatis ... Item fratres predicatorios et 
minores ceperunt moderno tempore, scilicet tempore llnnocentii ... Ipsi 
ertim degerunt vivere in arctissima paupertate ut Deo ise magis astringerent, 
et licet sit in sanctis ad gaudium, est tamen corona dispar ... possunt 
enim vocari ¡ad magnas civitates, episcopis contradicentibus. Item ipossunt 
celebrare cum altari viatico ubique ... iDe dispensatione presbyterorum cum 
illis qui eis suia confitentur peccata. Sed primo queritur utrum penitentie 
sint (arbitrarie ... De dispensatione principum qui non hiabent alium prin
cipem supra se, nisi papa loco IDei ... De dispensatione domini cum vas- 
sallo qui a domino habet feudum. Dispensat ergo dominus quando ... 
De dispensatione patris cum filio. iDispensat enim pater cum (filio quando 
ei parcit offensam ... De dispensatione mariti cum uxorie. Si enim uxor 
maculat thorum viri ... De dispensatione amici cum amico, socii cum 
socio, et donatoris cum donatario. Dispensat amicus cum amico quando ei 
subvenerit cum propria iactura, iuvando 'eum supra vires ... Item dispen
sat donator cum donatario quando eum offendit et potest donum revocare 
et non vult, lexitra, de donationibus, c. ult. et C. de renuntiandis donat., 
1. ult. et in consimilibus. Et hec sufficiant causa brevitatis

Explicit summa super dispensationibus universis. Incipit summa super 
formandis (sententiis universis et primo super (forma dispensationum. IDictum 
est superius Ide dispensationibus et qui possunt (dispensaire et in qui
bus non. Nunc videndum est quomodo formatur sententia dispensa
tionis ... Et hec sufficiant causa brevitatis nos ad instructionem posteris 
pronotasse. Explicit de formatione sententie super dispensationibus uni
vorsis. Incipit de formatione diffinitivarum sententiarum et que tenet 
sententia, que non ... 'et in aliis locis multis que te docent formare diversas 
sententias, sied quia non omnes habent copiam librorum vel iuris peritorum, 
idcirco causa brevitatis instruo iudices et partes qualiter se habeant in 
sententiis ¡proferendis.

Explicit summa composita isuper dispensationibus tam omnium .prola
torum et aliorum laicorum qui possunt de iure dispensare et formandis 
sententiis tam dispensationum quam diffinitivarum et interiocutoriarum 
a me magistro Johanne de Dieo, yspano, doctore decretorum, composita 
ad honorem Summe Trinitatis, Patris et Filii 'et Spiritus Sancti tuique 
sanctissime pater Innocenti iiii, quem Deus ad apicem tanti pontifici ab 
initio previdit et nostris temporibus pnieeleigit, cui 'supplicando committo ut 
si qua in hoc opusculo minus perite vel incaute posita sunt, a te qui sedem 
et fidem beati Petri tenes emendentur let non solum hoc opusculum, sed 
alia plura opuscula que diversis temporibus composui ... quie opuscula 
sunt hec: breviarium super toto corpore decretorum et casus decretalium 
cum canonibus ..., in quibus multa tractavi tam de iure quam de sacra
mentis eocliesie et si qua inperite vel minus bene dixi viel posui in eis a te 
cupio emendari. Conlfiteor enim me tenere dogma fidiei quam tu tenes et 
ecclesia Romana; et hoc presens opusculum composui aid instantiam fratrum 
predicatorum et minorum et here mita rum et etiam acolari um diversarum 
nationum et multorum aliorum sub anno Domini M. CC xliii, indictione
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prima, v Kalendas Septembris. Tamen super aperis imperfectione ego 
magister Johannes veniam postulo a lectoribus universis. Alpha et O. Pri
mus et novissimus» (45).

Como se vê, neste e noutros manuscritos (em grande número) 
vem omitidla a terceira parte, apesar de enunciada no incipit, ou 
então noutros vem depois do explicit com a dedicatória e elenco das 
obras, com pedido de emenda a Inocencio IV, mas com certa liga
ção com as precedentes duas partes: Expleto tractatu de senten
tiis ferendis, incipit tractatus de relationibus (46). O cod. 42, VII, 
fl. 1-9va, da Bibi, de Peterhouse, omitindo o explicit com o elenco 
das obras, termina com ais 'conhecidas palavras da segunda parte 
(as últimas): ... causa brevitatis instruo iudices et partes qualiter 
se habeant in sententiis proferendis (47). E também este manuscrito 
menloiona no incipit a terceira parte. Ailém 'disso apresenta a novi
dade de omitir sim o explicit com o pedido de icorrecção ao papa, 
mas de mencionar o pedido no incipit geral da obra, da seguinte 
forma:

«Incipit summa de dispensationibus. Ad honorem summe et indi
vidue Trinitatis, Patris et Fidii et Spiritus Sancti sancteque Romane 
ecclesie tuique patris venerabilis Innocentii quarti, cui, non 'aliis, stilus diri
gitur et opusculum corrigendum, incipit libellus 'dispensationum, in quo 
tresdiecim capitula ponuntur, primo de divina dispensatione ... In tertia 
ponitur formatio relationum et consultationum et hoc ad instantiam fratrum 
predicatorum et minorum, heremitarum et aliorum scalarium et magistrorum 
quibus scribitur in hunc modum...» (48).

Quer dizer, o estudo dos manuscritos do Liber dispensationum, 
completo, ou com algumas partes ou excerptos <só, pode levar-nos 
ainda à surpresa de mais alguma nova redacção, ponido mesmo de 
parte a consideração de qualquer arranjo dos amanuenses.

(45) ,Cód. 792, da Bibl. Univers, de Bona, fl. Sla-57c.
,(46) Cf. Sousa Costa, OFM, Um Mestre português em Bolonha- 

pp. 98-99. Thomae Diplovatatii, Liber de Claris Juris Consultis, em Studia 
Gratiana, X, p. 137«

(47) Cód. 42, VII, da Bibl. de Feterhouse, fl. 9va.
(48) Cód. 42, VII, da Bibl. de Feterhouse, fl. la.
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3. REDACÇÕES DA SUMMULA SUPER DECIMIS ECCLESIASTICIS

A questão relativa a redacções da Summula super decimis eccle
siasticis ide João ide Deus é ¡muito semelhante à do Liber dispensa
tionum, mas míenos complicada. Mais do que refundição do argu
mento, trata-se de nova edição, acrescida de pailavrais introdutórias, 
dirigidas a algum personagem importante, no princípio ou no final 
do tratado.*

No elenco de obras apresentado na redacção do Liber Dispen
sationum lenviada a Inocencio IV, o autor cita lenitre os seus escritos 
a obra Notabilia solventia contraria iuris cum summis super titulis 
decretalium et cum epistulis canonicis de decimis solvendis>(49). 
No cód. 1094 da Biblioteca Casanatense de Roma, onlde vem este 
livro, depois do Expliciunt summe super titulis cum canonibus con
cordate et notabilia omnium decretalium cum iuribus concordata 
et leges canóniga te... (fl. 17 2b), temos a seguinte informação de 
João de Deus: Item hic posui quamdam epistulam quam feci super 
probatione decimarum et quod predicatores debent de dandis deci
mis populis predicare, et hec omnia feci ad honorem Dei et domini 
Egydii cardinalis. E no fim da Summula super decimis ecclesiasticis 
integraliter persolvendis, enviada ao papa Alexandre IV e aos car
deais, João de Deus volta a informar: Aliam super decimis solvendis 
poteris videre, si placet, que est apud dominum Egidium cardina
lem in fine libelli a me sibi missi (50).